

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

### 海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零二二年十二月三十一日止年度的全年業績公佈

#### 摘要

	二零二二年 人民幣百萬元	二零二一年 人民幣百萬元	變動 %
收入	12,308.2	16,018.3	-23.2
毛利	3,917.5	5,151.1	-23.9
經營利潤	2,632.4	3,596.7	-26.8
本公司股東應佔利潤	2,264.7	3,052.0	-25.8
每股基本盈利 (以每股人民幣列示)	1.42	1.91	-25.8
每股股息(以每股港元列示) 全年股息	0.55	0.95	

- 二零二二年，在國內外多重超預期因素的影響下，本公司大部分下游行業的需求減弱、資本開支收緊，對注塑機訂單造成了一定衝擊。本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度，收入達到人民幣12,308.2百萬元，較二零二一年減少23.2%。
- 得益於二零二二年下半年原材料價格有所下調，部分抵消了產能利用率不足的影響，使得毛利率相較二零二二年上半年有所回升，全年毛利率達到31.8%（二零二一年：32.2%）。
- 截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔利潤達人民幣2,264.7百萬元（二零二一年：人民幣3,052.0百萬元），較二零二一年減少25.8%。
- 截至二零二二年十二月三十一日止年度每股盈利為人民幣1.42元，較二零二一年減少25.8%。
- 董事會宣派第二期中期股息每股0.55港元，於二零二二年合計股息每股0.55港元（二零二一年：合計股息每股0.95港元）。

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核合併年度業績連同截至二零二一年十二月三十一日止年度的比較數字。年度業績已由本公司審核委員會審閱。

## 合併損益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
收入	4	<b>12,308,186</b>	16,018,272
銷售成本		<b>(8,390,657)</b>	(10,867,200)
<b>毛利</b>		<b>3,917,529</b>	5,151,072
銷售及市場推廣開支		<b>(1,001,949)</b>	(1,035,890)
一般及行政開支		<b>(796,821)</b>	(811,940)
其他收入		<b>328,569</b>	158,947
其他收益－淨額	5	<b>185,030</b>	134,470
<b>經營利潤</b>	6	<b>2,632,358</b>	3,596,659
融資收入		<b>190,970</b>	194,392
融資成本		<b>(60,315)</b>	(55,390)
融資收入淨額	7	<b>130,655</b>	139,002
分佔聯營公司利潤		<b>16,455</b>	33,309
<b>除所得稅前利潤</b>		<b>2,779,468</b>	3,768,970
所得稅開支	8	<b>(514,451)</b>	(718,871)
<b>本年度利潤</b>		<b>2,265,017</b>	3,050,099
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		<b>2,264,668</b>	3,051,968
非控制性權益		<b>349</b>	(1,869)
		<b>2,265,017</b>	3,050,099
年內本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
－基本	9	<b>1.42</b>	1.91
股息	10	<b>768,277</b>	1,233,292

## 合併綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
本年度利潤	2,265,017	3,050,099
其他綜合收益：		
可能重新分類至損益的項目		
貨幣換算差額	<u>45,414</u>	<u>(19,468)</u>
年內綜合收益總額	<u>2,310,431</u>	<u>3,030,631</u>
以下人士應佔綜合收益總額：		
本公司股東	2,310,032	3,032,587
非控制性權益	<u>399</u>	<u>(1,956)</u>
	<u>2,310,431</u>	<u>3,030,631</u>

## 合併資產負債表

於二零二二年十二月三十一日

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備	11	5,461,755	4,366,451
使用權資產	11	719,121	703,787
於聯營公司的投資		534,988	518,533
無形資產		51,195	52,494
應收貿易賬款及應收票據	12	111,794	133,637
以攤餘成本計量的其他金融資產		317,922	8,920
預付款項及其他資產		112,114	82,912
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	13	990,806	260,000
定期存款		590,000	2,067,541
遞延所得稅資產		208,408	207,501
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產		500	500
		<b>9,098,603</b>	<b>8,402,276</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		3,150,558	3,009,566
應收貿易賬款及應收票據	12	3,175,473	3,506,940
以攤餘成本計量的其他金融資產		337,276	483,647
預付款項及其他資產		216,623	211,808
預付所得稅金		11,449	20,210
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	13	3,664,622	5,893,364
受限制銀行存款		35,242	87,882
定期存款		2,510,509	945,000
現金及現金等值物		3,590,846	3,592,622
		<b>16,692,598</b>	<b>17,751,039</b>
<b>資產總值</b>		<b>25,791,201</b>	<b>26,153,315</b>
<b>權益及負債</b>			
<b>本公司股東應佔權益</b>			
股本	14	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		2,261,593	1,779,452
保留盈利		13,257,101	12,662,502
		<b>17,011,117</b>	<b>15,934,377</b>
<b>非控制性權益</b>		<b>28,883</b>	<b>633</b>
<b>權益總值</b>		<b>17,040,000</b>	<b>15,935,010</b>

## 合併資產負債表(續)

於二零二二年十二月三十一日

(金額以人民幣列示)

	附註	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
租賃負債		1,139	270
銀行借貸		112,389	300,000
遞延收入		41,132	48,420
遞延所得稅負債		361,748	527,169
		<u>516,408</u>	<u>875,859</u>
<b>流動負債</b>			
租賃負債		2,695	280
應付貿易賬款及應付票據	15	3,573,553	4,222,289
應計款項及其他應付款項		1,739,804	1,850,738
合約負債		1,353,374	1,089,035
即期所得稅負債		208,451	319,134
銀行借貸		1,322,866	1,860,970
衍生金融工具		34,050	-
		<u>8,234,793</u>	<u>9,342,446</u>
<b>負債總額</b>		<u>8,751,201</u>	<u>10,218,305</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>25,791,201</u>	<u>26,153,315</u>

**合併權益變動表**  
截至二零二二年十二月三十一日止年度  
(金額以人民幣列示)

	本公司股東應佔					非控制性 權益	權益總計	
	附註	股本 人民幣千元	股份溢價 人民幣千元	其他儲備 人民幣千元	保留盈利 人民幣千元			總計 人民幣千元
於二零二一年一月一日的結餘		160,510	1,331,913	1,613,756	11,671,055	14,777,234	8,802	14,786,036
綜合收益								
本年度利潤		-	-	-	3,051,968	3,051,968	(1,869)	3,050,099
其他綜合收益								
貨幣換算差額		-	-	(19,381)	-	(19,381)	(87)	(19,468)
截至二零二一年十二月三十一日 止年度綜合收益總額		-	-	(19,381)	3,051,968	3,032,587	(1,956)	3,030,631
與擁有人交易								
已派股息								
—二零二零年第二期中期		-	-	-	(870,742)	(870,742)	-	(870,742)
—二零二零年特別中期		-	-	-	(1,004,702)	(1,004,702)	-	(1,004,702)
分派		-	-	185,077	(185,077)	-	-	-
支付給子公司非控股權益的股息		-	-	-	-	-	(1,675)	(1,675)
處置子公司		-	-	-	-	-	(4,538)	(4,538)
與擁有人交易總額		-	-	185,077	(2,060,521)	(1,875,444)	(6,213)	(1,881,657)
於二零二一年十二月三十一日的結餘		160,510	1,331,913	1,779,452	12,662,502	15,934,377	633	15,935,010
於二零二二年一月一日的結餘		160,510	1,331,913	1,779,452	12,662,502	15,934,377	633	15,935,010
綜合收益								
本年度利潤		-	-	-	2,264,668	2,264,668	349	2,265,017
其他綜合收益								
貨幣換算差額		-	-	45,364	-	45,364	50	45,414
截至二零二二年十二月三十一日 止年度綜合收益總額		-	-	45,364	2,264,668	2,310,032	399	2,310,431
與擁有人交易								
已派股息								
—二零二一年第二期中期	10	-	-	-	(1,233,292)	(1,233,292)	-	(1,233,292)
分派		-	-	436,777	(436,777)	-	-	-
非控股權益的注資		-	-	-	-	-	27,851	27,851
與擁有人交易總額		-	-	436,777	(1,670,069)	(1,233,292)	27,851	(1,205,441)
於二零二二年十二月三十一日的結餘		160,510	1,331,913	2,261,593	13,257,101	17,011,117	28,883	17,040,000

## 簡明合併現金流量表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

(金額以人民幣列示)

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
經營業務所得現金淨額	<b>1,780,608</b>	3,124,082
投資業務所得／(所用)現金淨額	<b>171,307</b>	(2,265,777)
融資業務所用現金淨額	<b>(1,953,691)</b>	(1,012,113)
現金及現金等值物減少淨額	<b>(1,776)</b>	(153,808)
年初現金及現金等值物	<b>3,592,622</b>	3,746,430
年終現金及現金等值物	<b>3,590,846</b>	3,592,622



附註：

## 1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日在開曼群島根據開曼群島公司法註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Uglund House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二二年十二月三十一日概無最終控股公司。張靜章先生及張劍鳴先生為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，該等合併財務報表以中國人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二三年三月二十日獲本公司董事會批准刊發。

## 2. 編製基準

本公司的合併財務報表已按照所有適用香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港《公司條例》第622章的披露規定編製。

除下列者外，財務報表已按照歷史成本基準編製：

- 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產(「以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產」)；及
- 以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產(「以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產」)。

## 3. 會計政策變動

### (a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間，由於應用該等準則，本集團並無變更其會計政策或作出追溯調整。

		於下列日期或之後 開始之年度期間生效
香港會計準則第16號(修訂)	物業、廠房及設備於作擬定用途前之所得款項	二零二二年一月一日
香港會計準則第37號(修訂)	虧損性合約-履約成本	二零二二年一月一日
香港財務準報告準則第3號(修訂)	引用概念框架	二零二二年一月一日
香港財務準報告準則二零一八年 至二零二零年之年度改進		二零二二年一月一日
會計指引第5號(修訂)	經修訂會計指引第5號共同控制合併的合併會計法	二零二二年一月一日

上文所列修訂對過往期間所確認的金額並無任何影響，且預期不會對目前或未來期間造成重大影響。

(b) 尚未採納的新訂準則及詮釋

若干已頒佈的新會計準則及詮釋於截至二零二二年十二月三十一日止年度並非強制執行，而本集團並無提早採納。該等準則預期不會對本集團於目前或未來報告期間或可見未來的交易造成重大影響。

		於下列日期或之後 開始之年度期間生效
香港會計準則第1號(修訂)	負債分類為流動或非流動	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂)	投資者及其聯營公司或合資企 業之間之資產出售或注資	待定
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告 第2號(修訂)	會計政策披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂)	單一交易產生的資產和負債有 關的遞延稅項	二零二三年一月一日
香港詮釋第5號(二零二零年)	財務報表的呈列—借款人對載 有按要求償還條款的定期 貸款的分類	二零二三年一月一日

4. 收入及分部資料

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
注塑機及相關產品的銷售收入	<u>12,308,186</u>	<u>16,018,272</u>

最高營運決策者確定為執行委員會，執行委員會由全體執行董事及最高管理層組成。執行委員會審閱本集團內部報告以評估表現及分配資源。根據該等內部報告，由於本集團銷售額及經營利潤絕大部分來自注塑機銷售，故執行委員會決定不呈列分部資料，而由於管理層按業務種類而非地理位置檢討業務表現，因而並無呈列地理分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。不同國家或地區外界客戶的銷售額分析(按客戶所在地為基準)如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中國大陸	7,916,193	11,088,162
香港及海外國家	<u>4,391,993</u>	<u>4,930,110</u>
	<u>12,308,186</u>	<u>16,018,272</u>

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及遞延所得稅資產除外)如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
非流動資產總值(定期存款、應收貿易賬款及應收票據、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產及遞延所得稅資產除外)		
—中國大陸	5,426,375	4,978,459
—香港及海外國家	1,452,798	745,718
	<u>6,879,173</u>	<u>5,724,177</u>

## 5. 其他收益—淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產的淨公允價值及處置收益	188,730	228,119
衍生金融工具淨公允價值變動	(34,050)	—
匯兌收益／虧損淨額	38,685	(118,409)
出售物業、廠房及設備之收益／(虧損)淨額	1,706	(6,297)
處置子公司的收益	—	20,915
其他	(10,041)	10,142
	<u>185,030</u>	<u>134,470</u>

## 6. 經營利潤

經營利潤主要經(計入)／扣除下列各項後列賬：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
折舊及攤銷	360,878	325,754
已使用原料及消耗品	7,541,067	9,837,444
製成品及在製品存貨變動	(361,909)	(203,732)
銷售佣金及售後服務開支	567,473	646,116
應收貿易賬款減值撥備	2,685	7,192
存貨撇減撥回	(21,804)	(15,632)
僱員成本 <sup>(i)</sup>	1,360,013	1,384,366

(i) 截至二零二二年十二月三十一日止年度，與研發活動有關的僱員成本為人民幣231,531千元(二零二一年：人民幣209,727千元)。

## 7. 融資收入淨額

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
融資成本：		
利息開支	(57,553)	(46,468)
匯兌虧損淨額	(2,438)	(8,885)
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(324)	(37)
	<u>(60,315)</u>	<u>(55,390)</u>
融資收入：		
受限制銀行存款、定期存款以及現金及 現金等值物利息收入	183,184	177,716
委託貸款利息收入	7,786	16,676
	<u>190,970</u>	<u>194,392</u>
融資收入淨額	<u>130,655</u>	<u>139,002</u>

## 8. 所得稅開支

自合併損益表扣除之所得稅款額包括：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
即期所得稅		
－中國大陸企業所得稅與香港利得稅	629,100	589,551
－海外所得稅	51,679	32,698
遞延稅項	<u>(166,328)</u>	<u>96,622</u>
	<u>514,451</u>	<u>718,871</u>

海天塑機集團有限公司(「海天塑機」)於二零二零年更新其高新技術企業(「高新技術企業」)的資格。無錫海天機械有限公司(「無錫海天」)於二零二一年更新其高新技術企業的資格。寧波長飛亞塑料機械製造有限公司(「寧波長飛亞」)於二零二二年更新其高新技術企業的資格。浙江科強智能控制系統有限公司(「浙江科強」)於二零二二年更新其高新技術企業的資格。寧波海天智造科技有限公司(「海天軟件」)於二零二一年取得高新技術企業的資格。該等企業自其獲授予高新技術企業資格的首年起計連續三年內有權獲減免所得稅率15%，並可於目前稅項優惠期屆滿後再次申請稅項優惠。

本集團其他於中國大陸營運的主要子公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度須按稅率25%(二零二一年：25%)繳納企業所得稅。

於香港成立的子公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度須就應課稅收入按稅率16.5%(二零二一年：16.5%)繳納香港利得稅。

於中國大陸及香港以外海外地區所產生利潤的稅項乃就二零二二年估計應課稅利潤，按本集團業務所在國家當時適用稅率計算。

## 9. 每股盈利

本年度的每股基本盈利乃基於本年度本公司股東應佔利潤約人民幣2,264,668千元(二零二一年：人民幣3,051,968千元)及已發行普通股加權平均數1,596,000千股(二零二一年：1,596,000千股)計算得出。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
本公司股東應佔利潤	<u>2,264,668</u>	<u>3,051,968</u>
已發行普通股加權平均數(千股)	<u>1,596,000</u>	<u>1,596,000</u>
每股基本盈利(每股人民幣元)	<u>1.42</u>	<u>1.91</u>

因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

## 10. 股息

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
中期股息每股普通股無 (二零二一年：無)	-	-
第二期中期股息每股普通股0.55港元 (二零二一年：0.95港元)	<u>768,277</u>	<u>1,233,292</u>
	<u>768,277</u>	<u>1,233,292</u>

於二零二三年三月二十日，本公司董事會宣派截至二零二二年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.55港元(二零二一年：每股0.95港元)。有關股息已由董事會根據開曼群島相關法規批准。第二期中期股息尚未於此等財務報表反映為應付股息，惟將於截至二零二三年十二月三十一日止年度反映為保留盈利分派。

## 11. 資本開支

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
物業、廠房及設備(除永久業權土地)	1,151,994	847,998
永久業權土地*	275,049	-
土地使用權	<u>28,730</u>	<u>-</u>
	<u>1,455,773</u>	<u>847,998</u>

\* 於二零二二年財政年度，部份支付永久業權土地款項被列示於在建工程。

## 12. 應收貿易賬款及應收票據

本集團大部分銷售獲分銷商保證、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
1年以內	3,052,421	3,522,779
1年至2年	284,580	143,641
2年至3年	24,586	43,013
3年以上	36,168	33,155
	<u>3,397,755</u>	<u>3,742,588</u>
減：減值撥備	(110,488)	(102,011)
	<u>3,287,267</u>	<u>3,640,577</u>

## 13. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二二年十二月三十一日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣4,655,428千元(二零二一年：人民幣6,153,364千元)。此類金融資產為本集團持有的各類理財產品如銀行結構性存款、銀行理財產品、信託及投資基金等，以期有利於改善資本使用效率，並為本集團臨時閑置資金帶來投資回報。預期年回報率介乎1.14厘至7.50厘(二零二一年：1.14厘至5.95厘)，到期日介乎0天至974天(二零二一年：0天至1,096天)。

## 14. 股本

	法定股本		
	股份數目 千股	金額 千港元	金額 人民幣千元
於二零二一年一月一日、 二零二一年十二月三十一日及 二零二二年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	<u>5,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>502,350</u>
	已發行及繳足		
	股份數目 千股	金額 千港元	金額 人民幣千元
於二零二一年一月一日、 二零二一年十二月三十一日及 二零二二年十二月三十一日 (每股面值0.1港元的股份)	<u>1,596,000</u>	<u>159,600</u>	<u>160,510</u>

## 15. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
1年以內	3,562,532	4,210,477
1年至2年	5,444	2,674
2年以上	5,577	9,138
	<u>3,573,553</u>	<u>4,222,289</u>

## 16. 資本承擔

	二零二二年 人民幣千元	二零二一年 人民幣千元
購置物業、廠房及設備 —已訂約但未撥備	<u>453,510</u>	<u>819,344</u>

## 17. 報告期後事項

於二零二三年一月三日，海天塑機集團有限公司（「海天塑機」，為本公司之間接全資附屬公司）與寧波海天企業管理有限公司、寧波智策企業管理合夥企業（有限合夥）、江蘇金紅達實業有限公司（統稱「現有股東」）、Ascension Tech Holding Limited、南京高榕五期一號股權投資合夥企業（有限合夥）、三亞高榕五期二號股權投資基金合夥企業（有限合夥）、北京小米智造股權投資基金合夥企業（有限合夥）、VNTR IX HK Holdings Limited、MAUT IV HK Holdings Limited（統稱「其他投資者」）、寧波保稅區海天智勝金屬成型設備有限公司（「海天智勝」，為本公司之聯繫人及關連人士）、張劍鳴先生及張斌先生訂立增資協議，據此，(i) 海天塑機同意向海天智勝出資人民幣99,800,000元，其中人民幣23,971,273元將計入新增註冊資本及人民幣75,828,727元將計入資本儲備；及(ii) 其他投資者同意向海天智勝出資合共人民幣243,200,000元（包括概約美元等值人民幣102,144,847元），其中人民幣58,414,967元（包括概約美元等值人民幣24,534,490元）將計入新增註冊資本及人民幣184,785,033元（包括概約美元等值人民幣77,610,357元）將計入資本儲備。增資事項完成後，海天智勝之註冊資本由人民幣398,000,000元增至人民幣480,386,240元，及海天智勝將由海天塑機、其他投資者及海天智勝現有股東分別擁有約4.99%、合共12.16%及合共82.85%股權。

有關增資事項的進一步詳情，請參閱載列於本公司日期為二零二三年一月三日之公佈及本公司日期為二零二三年二月二日之補充公佈。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

二零二二年，國際上地緣政治衝突加劇、不穩定因素增多。並且，全球通脹高企，在美聯儲持續加息和縮表的帶動下，多國貨幣政策紛紛轉向，全球經濟增速整體大幅放緩。中國在疫情反復、需求收縮、供給衝擊和預期轉弱等國內外多重壓力下，消費和出口對經濟增長貢獻減弱，經濟增長波動加劇，二零二二年全年經濟偏離正常軌迹。

在國內外多重超預期因素的影響下，本公司大部分下游行業的需求減弱、資本開支收緊，對注塑機訂單造成了一定衝擊。截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司銷售收入為人民幣12,308.2百萬元，與二零二一年同期相比下降了23.2%。得益於二零二二年下半年原材料價格有所下調，部分抵消了產能利用率不足的影響，使得毛利率相較二零二二年上半年有所回升，全年毛利率為31.8%（二零二一年：32.2%）。

於截止二零二二年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔純利達人民幣2,264.7百萬元（二零二一年：人民幣3,052.0百萬元），較去年同期下降了25.8%。同時，報告期間淨利率為18.4%（二零二一年：19.1%）。

董事會已就截至二零二二年十二月三十一日止年度宣派第二期中期股息每股0.55港元，於二零二二年合計股息每股0.55港元（二零二一年：合計股息0.95港元）。

### 國內及海外銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二二年		二零二一年		二零二二年 對比 二零二一年
		%		%	
國內銷售	<b>7,916.2</b>	<b>64.3%</b>	11,088.2	69.2%	<b>-28.6%</b>
海外銷售	<b>4,392.0</b>	<b>35.7%</b>	4,930.1	30.8%	<b>-10.9%</b>
總計	<b>12,308.2</b>	<b>100%</b>	16,018.3	100%	<b>-23.2%</b>



二零二二年，疫情反覆延宕、國內下游需求收縮，使得本公司國內銷售總額同比下降28.6%至人民幣7,916.2百萬元。海外市場方面，北美地區仍實現銷售同比增長，但受地緣政治衝突和全球通脹高企的影響，歐洲、東南亞等區域銷售同比下滑。因此，本公司海外銷售總額於二零二二年錄得人民幣4,392.0百萬元，同比下降10.9%。

### 以產品系列劃分的注塑機銷售比例

下表概述本集團以產品系列劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二二年		二零二一年		二零二二年 對比 二零二一年
		%		%	
Mars系列(節能注塑機)	<b>7,288.3</b>	<b>59.2%</b>	10,944.0	68.3%	<b>-33.4%</b>
Jupiter系列 (二板注塑機)	<b>2,438.8</b>	<b>19.8%</b>	2,017.3	12.6%	<b>20.9%</b>
長飛亞電動系列注塑機	<b>1,961.4</b>	<b>15.9%</b>	2,077.5	13.0%	<b>-5.6%</b>
其他系列注塑機	<b>81.7</b>	<b>0.7%</b>	478.0	3.0%	<b>-82.9%</b>
部件及服務	<b>538.0</b>	<b>4.4%</b>	501.5	3.1%	<b>7.3%</b>
總計	<b>12,308.2</b>	<b>100%</b>	<b>16,018.3</b>	<b>100%</b>	<b>-23.2%</b>

二零二二年，受到國內疫情反覆、房地產市場下行、出口增速放緩等多重因素影響，本公司下游家電、日用品、建材等行業需求較弱，因此，Mars系列銷售同比下降33.4%至人民幣7,288.3百萬元。得益於全球汽車行業尤其是新能源汽車市場的高景氣度，Jupiter二板機系列銷售同比增長20.9%至人民幣2,438.8百萬元。公司長飛亞電動系列受到汽車和其他行業的綜合影響，銷售同比下降5.6%至人民幣1,961.4百萬元。

### 展望

二零二三年，受地緣政治衝突加劇、全球通脹水平高企、預期歐美等主要經濟體央行維持緊縮貨幣政策等多重因素影響，預期全球經濟復蘇將階段性承壓。但中長期來看，主要經濟體仍具備較強韌性。另一方面，在近年來疫情的持續影響下，世界各國對於供應鏈的穩定性、多樣化和本土化有了更高的要求，也為部分地區帶來了新的機械裝備需求和新發展機會。

國內方面，出口增速預期放緩。儘管如此，隨著疫情防控舉措調整，各省市快速度過疫情高峰。隨著一系列穩增長政策得以逐步起效，內需呈復蘇態勢，製造業投資有望實現增長。

面對新的發展格局，本公司加快了管理層年輕化隊伍的建設，為集團注入改革和發展的原動力。未來本公司將在管理層的帶領下，進一步在營銷、供應鏈、技術等層面進行變革，並深入優化區域發展戰略和產品策略，以適應國內、國外的新挑戰，抓住新的發展機遇。

本公司將在鞏固國內市場的同時，加快海外佈局，並提出了「五五」戰略。本公司在資本開支、組織架構和人才投入等方面將格外重視海外市場。一方面本公司將抓住現階段部分國家本土化生產和下游客戶海外拓展帶來的需求，另一方面為把握未來海外經濟復蘇做好準備。於二零二二年，本公司已在塞爾維亞和馬來西亞購入土地，未來將分別建設為歐洲／中東地區和東南亞的製造基地，進一步服務和拓展當地客戶。我們將繼續深耕國外市場，進一步完善海外本土化製造、營銷、應用和服務網絡，不斷提升本公司的海外市場佔有率。國內市場方面，本公司華南總部的一號廠房已於二零二二年下半年開始運行，未來我們將依託華南總部，更有效地服務和拓展華南市場，鞏固本公司在國內的領先地位。

除了完善區域發展戰略外，本公司將繼續通過IPD的管理模式，加快產品技術創新，維持產品的領先性和競爭力。本公司已於近期完成了全新的第五代機型的研發試製，將於本年內量產。第五代機型實現了性能的全面升級，特別是在高效節能、智能化等方面有了大幅的提升。具體而言，第五代液壓機相比上一代至少節能20%以上。並且，五代機利用AI算法和傳感技術，在能耗管理、開合模、潤滑、診斷及幫助等多個功能上實現了智能化。未來，我們將繼續積極佈局智能技術、靈活集成、綠色節能和可持續發展等方面的產品方案和技術創新。本公司持續的產品升級換代將協同區域發展戰略，助力我們進一步拓展海內外的客戶群體，以提升本公司的市場佔有率。

本公司在可持續發展和企業社會責任方面持續精進，不僅積極推出高效節能的新一代機型以及可降解材料與可循環材料專機，也在各個廠區逐步推廣屋頂光伏發電設備的應用。本公司的可持續發展努力也受到了國際權威機構的認可，2023年1月國際權威指數機構MSCI對本公司的ESG評級提升至BB級，全球企業社會責任評級服務提供商EcoVadis也於近期授予本公司銅牌認證勳章。作為注塑機行業領先者，未來本公司將繼續在產品清潔節能技術的研發、綠色能源的應用等方面做出努力，引領本行業在國內市場的可持續發展，助力「雙碳」目標的達成。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，推進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

## 財務回顧

### 收益

二零二二年，在國內外多重超預期因素的影響下，本公司大部分下游行業的需求減弱、資本開支收緊，對注塑機訂單造成了一定衝擊。本公司截至二零二二年十二月三十一日止年度，銷售收入達到人民幣12,308.2百萬元，較二零二一年減少23.2%。國內銷售額相比二零二一年減少28.6%至人民幣7,916.2百萬元；海外銷售額較二零二一年減少10.9%至人民幣4,392.0百萬元。

### 毛利

於二零二二年，本公司的毛利約為人民幣3,917.5百萬元，較二零二一年減少23.9%。得益於二零二二年下半年原材料價格有所下調，部分抵消了產能利用率不足的影響，使得毛利率相較二零二二年上半年有所回升，全年毛利率達到31.8%（二零二一年：32.2%）。

### 銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二一年的人民幣1,847.8百萬元減少2.7%至二零二二年的人民幣1,798.8百萬元。開支減少是因為銷售佣金，人工成本及其他行政成本減少所致。於二零二二年，與研發活動有關的人工成本為人民幣231.5百萬元（二零二一年：人民幣209.7百萬元）。

## 其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二一年的人民幣158.9百萬元增加106.8%至二零二二年的人民幣328.6百萬元。

## 融資收入淨額

本公司於二零二二年錄得融資收入淨額人民幣130.7百萬元，較二零二一年的融資收入淨額人民幣139.0百萬元有所減少。有關減少主要由於i)二零二二年受限制銀行存款、定期存款以及現金及現金等值物利息收入為人民幣183.2百萬元，而二零二一年為人民幣177.7百萬元；ii)二零二二年利息開支為人民幣57.6百萬元，而二零二一年為人民幣46.5百萬元；及iii)二零二二年匯兌虧損淨額人民幣2.4百萬元，而二零二一年為人民幣8.9百萬元。

## 所得稅開支

所得稅開支由二零二一年的人民幣718.9百萬元減少28.4%至二零二二年的人民幣514.5百萬元。於二零二二年，本公司的實際稅率維持相若水平，達18.5%（二零二一年：19.1%）。

## 股東應佔純利

由於上述內容，二零二二年的本公司股東應佔純利達到人民幣2,264.7百萬元，較二零二一年減少25.8%。

## 流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二二年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值物、定期存款及受限制銀行存款總額分別達人民幣3,590.8百萬元、人民幣3,100.5百萬元及人民幣35.2百萬元（二零二一年十二月三十一日：分別為人民幣3,592.6百萬元、人民幣3,012.5百萬元及人民幣87.9百萬元）。本集團於二零二二年十二月三十一日之銀行借貸為人民幣1,435.3百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣2,161.0百萬元）。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎1.14厘至7.50厘（二零二一年：1.14厘至5.95厘）。於二零二二年十二月三十一日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為人民幣4,655.4百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣6,153.4百萬元）。

淨資本負債比率由本公司管理層界定為借貸總額（扣除現金）除以股東權益。於二零二二年十二月三十一日，本集團的財政狀況穩健，淨現金狀況達人民幣5,291.2百萬元（二零二一年十二月三十一日：人民幣4,532.0百萬元）。因此，並無呈列淨資本負債比率。

## 資本開支

於二零二二年，本集團的資本開支包括添置物業、廠房及設備、永久土地使用權以及土地使用權，達人民幣1,455.8百萬元（二零二一年：人民幣848.0百萬元）。

## 抵押集團資產

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無抵押任何資產(二零二一年十二月三十一日：本集團並無抵押任何資產)。

## 外匯風險管理

截至二零二二年十二月三十一日，本集團向國際市場出口約35.7%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值之採購額佔採購總額不足10%。

## 財務擔保

於二零二二年十二月三十一日，本集團就授予客戶的信貸額向有關銀行提供擔保為人民幣73.7百萬元(二零二一年十二月三十一日：人民幣579.5百萬元)。於二零二二年十二月三十一日，本集團根據客戶的信貸記錄及當前市場狀況重新評估撥備。概無發現重大撥備。

## 僱員

於二零二二年十二月三十一日，本集團聘用合共7,159名僱員，大部分僱員位於中國。本集團向僱員提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

## 派付股息

董事會並無宣派截至二零二二年六月三十日止六個月的中期股息。董事會現已宣派截至二零二二年十二月三十一日止年度的第二期中期股息每股0.55港元(二零二一年：每股0.95港元)，於二零二二年全年股息合計每股0.55港元(二零二一年：合計股息每股0.95港元)。第二期中期股息預期將於二零二三年四月十七日或以前向於二零二三年四月四日名列本公司股東名冊的股東派付。

董事會已決定考慮在合適的情況下於未來每個財政年度宣派一次股息。目前，本公司並無任何預定派息比率。

本公司宣派及建議派發股息須經本公司董事批准，取決於經營業績、營運資金、財務狀況、未來前景及資本需求以及本公司董事可能不時認為相關的任何其他因素。董事會可酌情宣派及派付股息，但概不保證或擔保於未來任何特定期間將以任何特定金額派付股息。

## 股東週年大會(「股東週年大會」)

本公司將於二零二三年五月十八日舉行股東週年大會。股東週年大會通告將於適當時候刊發及寄發予股東。

### 暫停辦理股份過戶登記

#### (a) 獲派第二期中期股息的權利

本公司將於二零二三年四月四日暫停辦理股份過戶登記手續，當日不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取第二期中期股息，股東最遲須於二零二三年四月三日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達本公司的香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)。

#### (b) 出席股東週年大會及於會上表決的權利

本公司將自二零二三年五月十五日至二零二三年五月十八日止(包括首尾兩日)期間就出席股東週年大會暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會，股東最遲須於二零二三年五月十二日下午四時三十分前，將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，送達香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖)，以辦理登記手續。

## 遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治常規。董事會著重於維持各董事在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。本公司於截至二零二二年十二月三十一日止年度期間已遵守當時生效的香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載企業管治守則的所有適用守則條文。

本公司實施企業管治常規的詳情將載於將於適當時候刊發的本公司年報的企業管治報告內。

## 審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部監控。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的簡明合併財務資料，包括本集團採納的會計原則。審核委員會連同管理層及外聘核數師，已定期審閱本集團採納的會計原則及慣例，商討核數、內部監控及財務申報事宜，並覆核本集團的財務業績。

## 本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

## 羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本初步公佈內本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度業績的數字，已由本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所就本集團年度合併財務報表經審核本所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所在此方面履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所概不會就初步公佈發出任何保證。

## 購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於回顧報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 公佈年度業績及年度報告

本業績公告須於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站www.hkex.com.hk及本公司網站www.haitian.com中公佈。本公司之年度報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司之網站公佈。

承董事會命  
海天國際控股有限公司  
主席  
張靜章

中國香港，二零二三年三月二十日

於本公佈日期，本公司執行董事為張靜章先生、張劍鳴先生、張劍峰先生、陳蔚群先生及張斌先生；非執行董事為郭明光先生及劉劍波先生；而獨立非執行董事為樓百均先生、郭永輝先生、餘俊仙女士及盧志超先生。